

Số: /KHĐT-TH

Quảng Bình, ngày tháng 02 năm 2021

## **BÁO CÁO** **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2022**

Xác định năm 2022 là năm hết sức quan trọng, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025, có ý nghĩa phục hồi, tạo đà cho sự tăng trưởng trong những năm tiếp theo; Ngay sau Hội nghị trực tuyến của Chính phủ với các địa phương, UBND tỉnh Quảng Bình đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (vào ngày 06/01/2022), ban hành Kế hoạch hành động số 42/KH-UBND ngày 10/01/2021 về thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, của HĐND tỉnh để chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức triển khai thực. Đến nay, các sở, ban, ngành, địa phương đã xây dựng kế hoạch hành động cụ thể, chi tiết của đơn vị mình và tập trung, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm 2022. Trong tháng 01, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương chuẩn bị chu đáo và tổ chức cho nhân dân đón Tết cổ truyền dân tộc vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; kiểm tra tình hình sản xuất tại các địa phương, chủ động nắm bắt tình hình đời sống, sản xuất của nhân dân, đảm bảo không để người dân thiếu đói trong thời gian giáp hạt; đồng thời chỉ đạo triển khai quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

Kết quả thực hiện các lĩnh vực kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2022 như sau:

### **1. Tình hình thực hiện công tác quy hoạch và quản lý đô thị**

Công tác quy hoạch, quản lý đô thị có nhiều tiến bộ, chất lượng quy hoạch được nâng lên<sup>1</sup>. Tiến độ lập, thẩm định Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đạt được những kết quả quan trọng. Ngày 12/01/2022, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì tổ chức phiên họp thẩm định Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kết quả, 100% thành viên Hội đồng có mặt biểu quyết thông qua quy hoạch, đồng thời đề nghị chỉnh sửa để hoàn thiện và thực hiện các thủ tục trình phê duyệt. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án phát triển hạ tầng kỹ thuật, nhà ở thương mại, khu đô thị; Hệ thống cấp thoát nước và vệ sinh môi trường, điện lưới được đầu tư cải tạo và nâng cấp.

### **2. Tình hình phát triển kinh tế**

#### **2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:**

a) *Về trồng trọt:* Thời tiết đầu năm 2022 tương đối thuận lợi, các địa phương đẩy nhanh tiến độ gieo trồng các loại cây hàng năm vụ Đông Xuân năm 2022 để

<sup>1</sup> Trong tháng UBND tỉnh đã phê duyệt Quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị khu vực dọc tuyến đường phía Đông sông Nhật Lệ, xã Bảo Ninh đoạn từ cầu Nhật Lệ 1 đến Khu neo đậu tránh trú bão và hậu cần nghề cá..

hoàn thành đúng lịch thời vụ. Ước tính đến cuối tháng 1, diện tích gieo trồng các loại cây hàng năm vụ Đông Xuân thực hiện 47.460 ha, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước<sup>2</sup>. Dự báo diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân năm nay thực hiện bằng năm trước, các cây trồng có khả năng tăng là ngô, lạc, dưa hấu và cây dược liệu... Tuy nhiên, điều kiện thời tiết cũng làm cho các loại sâu, bệnh gây hại cây trồng xuất hiện nhiều nơi<sup>3</sup>.

b) *Về chăn nuôi*: Tháng 01 năm nay trùng với dịp xuất bán phục vụ Tết Nguyên Đán, nhu cầu về thực phẩm tăng mạnh nên người chăn nuôi tích cực đẩy mạnh sản lượng thịt hơi xuất chuồng. Sản lượng xuất chuồng các loại ước đạt 6.749 tấn, tăng 4,8% so cùng kỳ. Sản lượng thịt các loại cung cấp đầy đủ, dồi dào cho nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên Đán. Nhờ chú trọng công tác phòng trừ dịch bệnh trong chăn nuôi nên đàn gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định, trong đó đàn gà phát triển khá. Chăn nuôi lợn đang có xu hướng tăng đàn, tuy nhiên còn chậm do giá bán chưa ổn định. Dịch tả lợn Châu phi cơ bản được khống chế<sup>4</sup>; đã hết dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò trên địa bàn toàn tỉnh.

c) *Về lâm nghiệp*: Các chủ rừng tiếp tục thực hiện khai thác gỗ từ rừng trồng; chăm sóc rừng trồng; trồng cây phân tán và triển khai công tác điều chế, vệ sinh rừng để chuẩn bị cho khai thác rừng năm 2022. Ước tính sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng trong tháng đạt 22.800m<sup>3</sup>, tăng 1,33% so với cùng kỳ; số cây trồng phân tán 830 ngàn cây, tăng 2,47% so với cùng kỳ. Lượng cây giống cho kế hoạch trồng cây dịp Tết cơ bản đầy đủ. Đã chỉ đạo tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần vào ngày 07/02/2022 và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2022.

d) *Về thủy sản*: Thời tiết tháng 1 thuận lợi và nhằm đảm bảo nguồn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên Đán nên công tác đánh bắt, khai thác và thu hoạch nuôi trồng được đẩy mạnh. Dự ước sản lượng đánh bắt và nuôi trồng tháng 01 thực hiện 3.486 tấn, tăng 2,7% so với cùng kỳ<sup>5</sup>.

## 2.2. Công nghiệp:

Sản xuất công nghiệp tiếp tục ổn định so với tháng trước. Các cơ sở cửa xẻ và chế biến gỗ, vật liệu xây dựng đẩy mạnh sản xuất phục vụ cho nhu cầu xây dựng nên sản lượng sản xuất đạt khá. Bên cạnh đó, dự án điện gió mới hoàn thành và đi vào hoạt động góp phần thúc đẩy tăng trưởng ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 01 tăng 0,8% so với tháng trước và tăng 14,9% so với cùng kỳ<sup>6</sup>. Chỉ số sản xuất tháng 1/2022 của một số ngành cấp 2 tăng khá so với cùng kỳ năm trước<sup>7</sup>.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong tháng 01: Đá xây dựng đạt 314,1 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 7,4%; cá đông lạnh đạt 227 tấn, tăng 312,7%; tinh bột sắn

<sup>2</sup> Trong đó: Cây lúa thực hiện 27.500 ha, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>3</sup> Cây lúa: Ốc bươu vàng, Rệp muội, Chuột; Cây rau: Sâu ăn lá; Cây ngô: Sâu xám, Sâu keo

<sup>4</sup> chỉ còn xuất hiện ở 2 huyện Quảng Trạch và Tuyên Hóa

<sup>5</sup> Khai thác thực hiện 3.156,5 tấn, tăng 2,8%; nuôi trồng thực hiện 329,5 tấn, tăng 2,5% so cùng kỳ

<sup>6</sup> Trong đó, ngành khai khoáng tăng 6,1%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 15,2%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 26,3%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8,0% so với cùng kỳ

<sup>7</sup> Sản xuất và phân phối điện tăng 26,3%; sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác tăng 22,0%; chế biến thực phẩm tăng 20,2%; sản xuất trang phục tăng 13,8%; sản xuất hóa chất và sản phẩm hóa chất tăng 10,6%; khai thác quặng kim loại tăng 9,1%; khai thác, xử lý và cung cấp nước tăng 8,7%

đạt 2.250 tấn, giảm 30,7% (do tiêu thụ gặp khó khăn nên doanh nghiệp giảm sản lượng sản xuất); áo sơ mi đạt 1.297 nghìn cái, tăng 13,8%; gỗ xẻ đã được xử lý đạt 828 m<sup>3</sup>, tăng 72,9%; ván ép từ gỗ đạt 11,7 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 91,2%; cao su tổng hợp đạt 57 tấn, tăng 54,1%; gạch xây dựng bằng đất nung đạt 37,7 triệu viên, tăng 23,3%; clinker thành phẩm đạt 331,1 nghìn tấn, tăng 16,6%; xi măng đạt 164,5 nghìn tấn, tăng 27,5%; thủy điện đạt 3,1 triệu kwh, tăng 34,8%.

### 2.3. Các ngành dịch vụ

a) *Hoạt động thương mại*: Tháng 01 là tháng giáp Tết Nguyên đán, thị trường bán lẻ hàng hoá diễn ra sôi động, hàng hoá đa dạng và phong phú, nhu cầu mua sắm tăng lên. UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi diễn biến thị trường hàng hóa, nắm bắt nhu cầu của Nhân dân đối với các loại hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu để đề xuất biện pháp cung ứng và bình ổn giá trong dịp Tết, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, thực hiện bình ổn giá cả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, đảm bảo cho Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm trong điều kiện thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát tốt dịch COVID-19. Do đó, Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 1 tăng khá, đạt 3.916 tỷ đồng, tăng 7,7% so tháng trước và tăng 14,5% so với cùng kỳ<sup>8</sup>. Công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại được tăng cường.

b) *Hoạt động du lịch*: Trong tháng, chương trình chào đón năm mới 2022 trên địa bàn tỉnh có nhiều hoạt động đặc sắc<sup>9</sup>. Các hoạt động này vừa đẩy mạnh việc quảng bá hoạt động du lịch nhưng vẫn đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19, thúc đẩy sự phục hồi của ngành du lịch Quảng Bình trong trạng thái bình thường mới; vì vậy doanh thu lưu trú, du lịch tăng cao so với tháng trước<sup>10</sup>. Dự ước trong dịp nghỉ tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, toàn tỉnh đã đón hơn 33.000 lượt khách tham quan, tăng gần 16% lượt khách/ngày so với dịp tết Tân Sửu 2021. Đồng thời vừa qua, Quảng Bình đã được xếp hạng thứ 07 trong Bộ Chỉ số năng lực cạnh tranh du lịch Việt Nam 2021<sup>11</sup>; với các chỉ số về nhân lực, lao động du lịch và tài nguyên tự nhiên được đánh cao; các chỉ số an ninh - an toàn, sức khoẻ và vệ sinh, mức độ ưu tiên cho du lịch, tính bền vững về môi trường được đánh giá khá cao.

c) *Hoạt động vận tải và dịch vụ khác*: Hoạt động vận tải trở nên nhộn nhịp nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân và nhu cầu lưu thông hàng hóa phục

<sup>8</sup> Nhóm xăng dầu các loại ước tăng 2,3% so tháng trước và tăng 24,3% so cùng kỳ; nhóm lương thực, thực phẩm ước tăng 8,6% so tháng trước và tăng 16,6% so cùng kỳ; hàng may mặc ước tăng 9,8% so tháng trước và tăng 15,9% so cùng kỳ; nhóm đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình ước tăng 9,9% so tháng trước và tăng 14,1% so cùng kỳ; nhóm vật phẩm, văn hóa, giáo dục ước tăng 8,9% so tháng trước và tăng 16,3% so cùng kỳ; nhóm gỗ và vật liệu xây dựng ước tăng 7,0% so tháng trước và tăng 15,3% so cùng kỳ; nhóm nhiên liệu khác ước tăng 0,5% so tháng trước và tăng 24,8% so cùng kỳ...

<sup>9</sup> Gặp gỡ doanh nghiệp du lịch Quảng Bình, biểu diễn nghệ thuật truyền thống chào đón năm mới 2022 tại các cơ sở lưu trú ở huyện Bố Trạch; biểu diễn nghệ thuật chào đón năm mới tại phố đi bộ thành phố Đồng Hới; đón những vị khách đầu tiên đến Quảng Bình và các hoạt động chào đón năm mới phục vụ khách du lịch tại Trung tâm Du lịch Phong Nha-Kẻ Bàng; quảng bá các giá trị và sản phẩm du lịch văn hóa, lịch sử Quảng Bình...

<sup>10</sup> Doanh thu dịch vụ lưu trú ước đạt 6,3 tỷ đồng, tăng 110,9% so tháng trước, giảm 41,6% so cùng kỳ. Doanh thu hoạt động lữ hành ước đạt 7,0 tỷ đồng, tăng 50,0% so tháng trước và giảm 7,3% so cùng kỳ. Số lượt khách lưu trú tháng 1/2022 ước tính đạt 18.250 lượt khách, tăng 93,8% so với tháng trước và giảm 37,1% so với cùng kỳ; Số lượt khách du lịch lữ hành tháng 01/2022 ước tính đạt 10.250 lượt khách, tăng 225,4% so với tháng trước và giảm 32,8% so với cùng kỳ.

<sup>11</sup> Dự án thí điểm Xây dựng Bộ Chỉ số Năng lực cạnh tranh du lịch Việt Nam (VTCI) 2021 của Hội đồng Tư vấn Du lịch (TAB) phối hợp với Ban Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tư nhân (Ban IV) vừa công bố

vụ Tết; Tuy nhiên do tình hình dịch COVID-19 diễn biến còn phức tạp nên vận tải hành khách mặc dù có tăng so với tháng trước nhưng chỉ tương đương so với cùng kỳ năm trước. Tổng doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải dự ước tháng 01 đạt 380 tỷ đồng, tăng 3,3% so với tháng trước và tăng 12,37% so với cùng kỳ<sup>12</sup> (đạt kết quả cao so với cùng kỳ năm 2021 chủ yếu là do vận tải hàng hóa); đã thành lập Ban chỉ đạo vận tải hành khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. Nhu cầu vui chơi, giải trí trong kỳ nghỉ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán tăng cao; các dịch vụ văn hóa, quảng cáo, sự kiện, triển lãm, tranh ảnh, chăm sóc, làm đẹp; dịch vụ vệ sinh... diễn ra sôi động. Vì vậy, hoạt động dịch vụ khác tăng khá so với tháng trước; Dự ước doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 01 đạt 143 tỷ đồng, tăng 6,7% so tháng trước và tăng 8,4% so cùng kỳ.

#### **2.4. Tài chính – Ngân hàng:**

Trong điều kiện khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh, các ngành, các địa phương tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo thu NSNN. Tổng thu NSNN thực hiện tháng 01 đạt 460,8 tỷ đồng, bằng 64,9% so với cùng kỳ. Việc quản lý, điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm theo đúng Luật NSNN, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của các ngành, địa phương, đơn vị và đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch bệnh. Tổng chi NSNN trên địa bàn tháng 01 ước thực hiện 1.149 tỷ đồng, tăng 4,9% so với cùng kỳ.

Các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước, trong đó tập trung triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; đồng thời tiếp tục huy động vốn, cho vay phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội địa phương. Tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến 31/01/2022 ước đạt 52.630 tỷ đồng, giảm 0,7% so với đầu năm. Tổng dư nợ cho vay đến 31/01/2022 ước đạt 69.800 tỷ đồng, tăng 0,9% so đầu năm.

#### **2.5. Quản lý đầu tư xây dựng:**

Xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cấp, các ngành, địa phương trong năm 2022, góp phần tăng trưởng kinh tế trong điều kiện dịch bệnh COVID-19; Hiện nay các nguồn vốn đầu tư công năm 2022 đã được UBND tỉnh phân bổ chi tiết, đồng thời chỉ đạo các chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện và giải ngân ngay từ đầu năm. Trong tháng 01, điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi cho hoạt động thi công các công trình, dự án. Nhiều dự án đầu tư xây dựng thực hiện thi công xuyên Tết Nguyên Đán<sup>13</sup>. Trong tháng, các đơn vị chủ đầu tư tập trung vào việc giải ngân các nguồn vốn đã được bố trí trong kế hoạch năm 2021<sup>14</sup>.

<sup>12</sup> Tổng số hành khách vận chuyển dự ước tháng 1 đạt 2,44 triệu hành khách, tăng 0,5% so tháng trước và tăng 2,0% so với cùng kỳ; Tổng khối lượng hàng hóa vận chuyển dự ước tháng 1 đạt 2,76 triệu tấn, tăng 2,53% so tháng trước và tăng 26,5% so với cùng kỳ.

<sup>13</sup> Như dự án khu đô thị Regal Ocean của Công ty cổ phần Đất xanh miền Trung...

<sup>14</sup> Tổng vốn đầu tư thực hiện từ nguồn NSNN do địa phương quản lý ước đạt 358,8 tỷ đồng, giảm 3,5% so với tháng trước và tăng 73,2% so với cùng kỳ. Trong đó: Vốn NSNN cấp tỉnh đạt 252,7 tỷ đồng, tăng 59,5%; vốn NSNN cấp huyện đạt 62,7 tỷ đồng, tăng 106,9%; vốn NSNN cấp xã đạt 43,4 tỷ đồng, tăng 134,6% so với cùng kỳ

Đặc biệt, sáng ngày 24/01/2022, lễ khởi công Dự án thành phần 1 - Đường ven biển thuộc Dự án Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3 tỉnh Quảng Bình đã được tổ chức tại xã Ngư Thủy Bắc (huyện Lệ Thủy). Đây là dự án động lực, trọng điểm của tỉnh, góp phần quan trọng trong việc thúc đẩy, tạo sự đột phá để phát triển kinh tế - xã hội.

## **2.6. Hoạt động đối ngoại và hỗ trợ, xúc tiến đầu tư**

a) *Công tác ngoại vụ:* Tiếp tục tăng cường duy trì quan hệ hữu nghị, hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế, đặc biệt là với nước bạn Lào; Chiều ngày 25/01/2022, tỉnh đã tiếp đoàn đại biểu tỉnh Khăm Muộn sang thăm, chúc Tết và ký Biên bản ghi nhớ về việc xây dựng Trường phổ thông Dân tộc nội trú tại tỉnh Khăm Muộn. Tổ chức chương trình “Vui xuân trên quê hương Quảng Bình năm 2022” dành cho kiều bào; Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp về giới thiệu, quảng bá, xúc tiến du lịch Quảng Bình đến các thị trường quốc tế, giai đoạn 2022 - 2025 giữa Sở Ngoại vụ và Sở Du lịch. Thực hiện tốt công tác lãnh sự và bảo hộ công dân,...

b) *Hoạt động hỗ trợ, xúc tiến đầu tư:* Triển khai xây dựng Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 968/KH-UBND ngày 11/06/2021 về việc triển khai các cam kết tại Hội nghị nhằm tăng cường hỗ trợ các dự án của nhà đầu tư được trao Quyết định chủ trương đầu tư, biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư. Công tác rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, hướng dẫn các thủ tục về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh tiếp tục được chú trọng. Tháng 01/2022 đã phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án trong nước<sup>15</sup> với tổng vốn đầu tư 181,7 tỷ đồng.

## **2.7. Phát triển doanh nghiệp:**

Trong tháng 01/2022 đã cấp đăng ký thành lập mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 61 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 332 tỷ đồng (tăng 22% về số lượng doanh nghiệp và giảm 77% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ). Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đạt 7.105 doanh nghiệp<sup>16</sup>, với tổng số vốn đăng ký là 94.927 tỷ đồng.

## **3. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường có nhiều chuyển biến, đi vào nề nếp, đúng quy định của pháp luật. Trong tháng, UBND tỉnh đã chỉ đạo tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại trong công tác bồi thường GPMB tại Trung tâm Điện lực Quảng Trạch; ban hành Quy định mức bồi thường thiệt hại về nhà, công trình xây dựng trên đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thi công các dự án tạo quỹ đất đang thực hiện trên địa bàn tỉnh. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có nhiều chuyển biến tích cực<sup>17</sup>. Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tiếp tục được quan tâm và giám sát chặt chẽ; hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố về tăng cường công tác vệ

<sup>15</sup> trong KKT, KCN.

<sup>16</sup> Thống kê trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

<sup>17</sup> Đến nay, kết quả cấp giấy chứng nhận QSD đất chung toàn tỉnh đã thực hiện được 552.226 giấy với diện tích 596.088,01 ha/625.400,26 ha, đạt 96,13%

sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải trong dịp Tết Nguyên Đán 2022.

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kiêm Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh đã hướng dẫn các sở, ngành, địa phương chủ động ứng phó với đợt không khí lạnh trong dịp Tết Nguyên Đán. Ngày 18/01/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND về việc thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, Nhân dân về công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, từng bước góp phần nâng cao khả năng quản lý rủi ro thiên tai.

#### **4. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội:**

##### **4.1. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:**

a) *Công tác phòng, chống dịch COVID-19*: Đã tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương bám sát tình hình, kịch bản, tình huống để chủ động ứng phó với dịch bệnh COVID-19. Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Quảng Bình tiếp tục chỉ đạo quyết liệt việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch<sup>18</sup>; trong đó chú trọng tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trước biến chủng mới (Omicron) của vi rút SARS-CoV-2; Chỉ đạo tập trung triển khai phòng, chống dịch COVID-19, không để dịch bệnh bùng phát trở lại trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022; đồng thời tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19<sup>19</sup>. Để tạo điều kiện cho người dân được về quê đón Tết, đồng thời đảm bảo an toàn phòng, chống dịch, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đã ban hành hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch đối với các trường hợp về/đến địa phương trong dịp Tết Nguyên Đán 2022.

b) *Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân* được chú trọng; tổ chức kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác giám sát các loại dịch bệnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khám chữa bệnh. Tiếp tục duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các tuyến phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân. Đã chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đồng thời tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định, kiến thức an toàn thực phẩm cho người dân nhằm góp phần bảo đảm sức khỏe người tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên Đán.

##### **4.2. Giáo dục và đào tạo:**

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã chủ động thực hiện kế hoạch giảng dạy và học tập có hiệu quả đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức thi nghề phổ thông tháng 01/2022 cho học sinh lớp 12 các trường trung học phổ

<sup>18</sup> Trong tháng, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 93/UBND-NCVX về việc tăng cường công tác quản lý, giám sát các trường hợp cách ly tại nhà; ban hành Quyết định về việc trưng dụng Khu ký túc xá Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công - Nông nghiệp Quảng Bình cơ sở 2 để mở rộng quy mô Khu điều trị COVID-19 của Bệnh viện Đa khoa thành phố Đông Hới; Chấm dứt hoạt động Khu điều trị COVID-19 của Bệnh viện Đa khoa thành phố Đông Hới tại Khách sạn Phú Quý kể từ ngày 20/01/2022; Tạm dừng hoạt động khu cách ly tập trung Trung đoàn 996 Quảng Bình kể từ ngày 20/01/2022.

<sup>19</sup> Tính đến thời điểm 06h00 ngày 01/02/2022 đã có 6.684 ca dương tính (trong đó: 5.454 ca đã khỏi bệnh, 1.222 ca đang nhiễm, 08 ca tử vong); Tỷ lệ người đã tiêm ít nhất 2 mũi: 96,42% người trên 50 tuổi; 93,03% người trên 18 tuổi; 76,49% người từ 12-17 tuổi).

thông và trung tâm giáo dục - dạy nghề; Tổ chức Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh năm học 2021-2022 từ ngày 13/01/2022 với 43 dự án; Triển khai Cuộc thi “Khí tượng thủy văn trong em” do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức cho học sinh từ lớp 6 đến lớp 12. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo được đẩy mạnh; tiếp tục thực hiện Chương trình "Sóng và máy tính cho em".

#### **4.3. Lao động, thương binh và xã hội:**

Trong tháng 01 các ngành, địa phương đã tập trung thực hiện các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên Đán 2022 cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo; Cụ thể, đã thăm và tặng quà Tết cho người nghèo, các cơ sở trợ giúp xã hội...; trình Chính phủ hỗ trợ 2.558.010 kg gạo cứu đói cho Nhân dân dịp Tết Nguyên Đán và thời kỳ giáp hạt năm 2022...; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định về việc tặng Thiếp mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh cho hơn 1.458 người cao tuổi 90 tuổi trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai kịp thời hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng dịch COVID-19<sup>20</sup>. Công tác hỗ trợ tư vấn chính sách pháp luật, việc làm, sinh kế cho lao động (đặc biệt là lao động từ vùng dịch trở về) được tăng cường; Công tác đào tạo nghề, triển khai tư vấn việc làm, xuất khẩu lao động, thẩm định, cấp giấy phép cho lao động người nước ngoài vào làm việc trên địa bàn tỉnh theo quy định. Công tác giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng và người có công thực hiện tốt. Công tác giảm nghèo, chăm lo người già neo đơn, trẻ em cơ nhỡ được các ngành, các địa phương quan tâm thực hiện. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và bình đẳng giới được triển khai tích cực. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan đến trẻ em theo Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **4.4. Văn hóa, Thể thao**

Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, đặc biệt là các hoạt động phục vụ Tết Nguyên Đán đã được tổ chức đảm bảo tiêu chí vừa phòng, chống dịch vừa phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao. Đã triển khai hoạt động tuyên truyền cổ động chào đón năm mới 2022. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đã được triển khai tích cực. Phong trào thể dục, thể thao quần chúng được duy trì. Trong tháng, đã tổ chức Kỷ niệm 60 năm thành lập Hội Văn học nghệ thuật Quảng Bình; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định xếp hạng Di tích lịch sử cấp tỉnh đối với Cụm chứng tích chiến tranh xã Bắc Trạch thuộc xã Bắc Trạch, huyện Bố Trạch.

#### **4.5. Khoa học và Công nghệ**

Hoạt động khoa học - công nghệ, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiếp tục được đẩy mạnh... Trong tháng, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt danh mục và tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Bình thực hiện năm 2022. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thống

<sup>20</sup> phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ người dân do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Tuyên Hóa, Quảng Trạch, Bố Trạch, Quảng Ninh, thành phố Đồng Hới; phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ trẻ em, người cách ly y tế (F1) tại cơ sở cách ly do Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì... Tổ chức Lễ bàn giao trang thiết bị hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho một số cơ quan, đơn vị, địa phương và hỗ trợ kinh phí cho 1.000 người lao động gặp khó khăn từ Thành phố HCM và các tỉnh phía Nam trở về từ nguồn kinh phí hỗ trợ của tổ chức Koika Hàn Quốc.

kê, thông tin, truyền thông và phổ biến các kết quả khoa học và công nghệ, đặc biệt là ứng dụng trong các lĩnh vực nông nghiệp, y tế, văn hóa, giáo dục, du lịch...<sup>21</sup>; thực hiện các giải pháp tăng cường hỗ trợ bảo hộ, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm chủ lực, đặc thù của địa phương. Tổ chức phát động, tuyên truyền Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Bình lần thứ II năm 2022.

#### **4.6. Thông tin và truyền thông:**

Chỉ đạo đảm bảo thông tin liên lạc, an toàn an ninh mạng lưới bưu chính, viễn thông trong thời gian diễn ra Lễ Tết Dương lịch và Tết Nguyên Đán năm 2022. Đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, đô thị thông minh. Sáng ngày 06/01, thành phố Đồng Hới đã tổ chức lễ khai trương Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh (là một trong những hạng mục của Đề án phát triển chính quyền điện tử và dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030). Tổ chức tuyên truyền các biện pháp kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong trạng thái bình thường mới; vận động người dân triển khai các giải pháp công nghệ trong phòng chống dịch.

#### **4.7. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nâng cao đời sống tinh thần và vật chất cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo các chính sách, quy định của Trung ương và của tỉnh. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh nhìn chung cơ bản ổn định, có nhiều chuyển biến tích cực; các cuộc lễ được thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của các cấp, các ngành chức năng và tổ chức tôn giáo cấp trên, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19. Một số hoạt động tôn giáo<sup>22</sup> diễn ra bình thường, thuận tụy về tôn giáo, đảm bảo an ninh trật tự, không phát sinh vấn đề phức tạp.

### **5. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp**

Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm; tổ chức bộ máy được sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối<sup>23</sup>. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; chất lượng công tác đào tạo, bồi

<sup>21</sup> Tổ chức nghiệm thu cấp tỉnh 01 nhiệm vụ KH&CN và 05 nhiệm vụ KH&CN liên kết; Chuyển giao kết quả nghiên cứu khoa học nhiệm vụ sự nghiệp cấp tỉnh: “Phân tích, đánh giá chất lượng nước phục vụ xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Quảng Bình” cho Sở Y tế; Ứng dụng tiến bộ KH&CN trong việc sản xuất, cung cấp các loại giống nấm và nấm thương phẩm cho thị trường; Sản xuất chế phẩm ENVIMIC dạng nước, dạng bột phục vụ xử lý môi trường; Tập huấn chuyên gia kỹ thuật nuôi trồng nấm ăn, nấm dược liệu tại các xã Yên Hóa (huyện Minh Hóa), An Ninh (huyện Quảng Ninh) và xã Phú Thủy (huyện Lệ Thủy); Tập huấn chuyên gia kỹ thuật ứng dụng công nghệ vi sinh trong xử lý môi trường và sản xuất phân hữu cơ vi sinh tại các xã Yên Hóa (huyện Minh Hóa), Kim Thủy (huyện Lệ Thủy), Duy Ninh (huyện Quảng Ninh); Xây dựng nội dung thuyết minh nhiệm vụ: “Xây dựng quy trình nhân giống invitro hoa dạ yến thảo bằng phương pháp nuôi cấy mô tế bào phục vụ nhu cầu trang trí cảnh quan tự nhiên phù hợp với điều kiện tự nhiên tỉnh Quảng Bình”; Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ: “Mô hình nuôi chim cút sinh sản trên vùng gò đồi huyện Quảng Ninh” theo quy trình...

<sup>22</sup> Hội nghị kỷ niệm lễ Thành Đạo, tổng kết nhiệm kỳ 2016 - 2021, công bố quyết định thành lập GHPGVN thành phố Đồng Hới, công bố nhân sự Ban Trị sự GHPGVN các huyện Tuyên Hóa, Bố Trạch, Quảng Ninh và Lệ Thủy nhiệm kỳ 2021-2026 (Phật giáo); lễ cầu siêu tại Khu tưởng niệm Đại đội Thanh niên xung phong C283 ở xã Thanh Trạch, huyện Bố Trạch...

<sup>23</sup> Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 115/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch UBND và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên UBND.



dưỡng tiếp tục được nâng cao<sup>24</sup>. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, triển khai toàn diện; trong tháng đã triển khai các hoạt động chuẩn bị xác định Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2021; chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị, địa phương chấn chỉnh trách nhiệm xử lý hồ sơ thủ tục hành chính tồn đọng quá hạn trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời. Công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ ngày càng đi vào nề nếp; bảo quản, bảo vệ an toàn kho lưu trữ và tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả.

Công tác thẩm định, góp ý, rà soát, kiểm tra văn bản QPPL tiếp tục đi vào nề nếp, chất lượng được nâng cao<sup>25</sup>. Hoạt động quản lý nhà nước về hành chính tư pháp, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người nghèo và các đối tượng chính sách tiếp tục được tăng cường<sup>26</sup>. Trong tháng đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 và tổng kết, trao giải cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo”.

Công tác thanh tra tiếp tục được triển khai theo kế hoạch. Trong tháng đã triển khai 33 cuộc thanh tra, kiến nghị thu hồi và nộp ngân sách theo quy định. Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, đúng quy định. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cơ bản đảm bảo trình tự quy định của pháp luật. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Trong tháng, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ tết Nguyên Đán; ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 nhằm triển khai đồng bộ, có hiệu quả giải pháp phòng ngừa tham nhũng.

## **6. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng Quân sự, Biên phòng, Công an thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh quốc gia, tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo cho nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, lành mạnh, đồng thời thực hiện tốt công tác phối hợp phòng, chống dịch COVID-19. Các ngành chức năng đã tổ chức lực lượng, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm: ma túy, mại dâm, tàng trữ pháo nổ, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng... Tăng cường tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, xử lý

<sup>24</sup> Quyết định thành lập Hội đồng tuyển dụng và Quyết định thành lập Ban Giám sát kỳ tuyển dụng công chức năm 2021; Thông báo đăng ký nhu cầu thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên cao cấp năm 2021...

<sup>25</sup> Thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát 24 văn bản, trong đó: Thẩm định 05 dự thảo văn bản QPPL của địa phương; góp ý 13 dự thảo văn bản của Trung ương và địa phương; giúp UBND tỉnh thực hiện tự kiểm tra 04 văn bản QPPL; kiểm tra theo thẩm quyền 02 văn bản QPPL do UBND cấp huyện ban hành. Cập nhật 04 văn bản QPPL lên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật

<sup>26</sup> Trong tháng tiếp nhận 1.507 hồ sơ cấp phiếu LLTP và cấp phiếu LLTP cho 1.005 trường hợp. Thực hiện xóa án tích cho 21 trường hợp. Tiếp nhận 528 thông tin LLTP, trong đó có: 525 thông tin thuộc thẩm quyền lập của Sở Tư pháp Quảng Bình; 03 thông tin thuộc thẩm quyền lập của tỉnh khác; cập nhật 150 thông tin vào cơ sở dữ liệu về LLTP, lập mới 20 hồ sơ LLTP; trợ giúp pháp lý 45 vụ việc (tham gia tố tụng 35 vụ việc, tư vấn pháp luật 08 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 02 vụ việc) cho 45 người; Trong tháng 01, Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện được 2.149 việc làm công chứng, chứng thực; tổng số phí thu được 505.805.000 đồng, nộp ngân sách 126.451.000 đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký kết 09 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; tổ chức 45 cuộc bán đấu giá thành, giá trị tài sản bán được 20.296.028.148 đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm 6.296.723.148 đồng.

nghiêm các hành vi sử dụng chất kích thích khi điều khiển phương tiện giao thông; Theo báo cáo của Ban An toàn giao thông tỉnh, từ ngày 15/12/2021 - 14/01/2022, toàn tỉnh xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông, làm chết 08 người, làm bị thương 04 người<sup>27</sup>; trong 09 ngày Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 (từ ngày 29/01/2022 đến ngày 06/02/2022) xảy ra 07 vụ TNGT đường bộ, làm chết 03 người, làm bị thương 06 người (*So với cùng kỳ Tết Tân Sửu năm 2021: Giảm 03 vụ, giảm 30%; giảm 05 người chết, giảm 62,5%; giảm 08 người bị thương, giảm 57%*).

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Phan Phong Phú**

---

<sup>27</sup> So với cùng kỳ năm 2021, giảm 14 vụ, giảm 64%; giảm 06 người chết, giảm 43%; giảm 06 người bị thương, giảm 60%.